28.02.2020г. № 10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕРЕДКИНО»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]О МЕРАХ ПО ОХРАНЕ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ В 2020
ГОДУ НА ТЕРРТОРИИ МО «СЕРЕДКИНО»
В целях подготовки к пожароопасному периоду 2018 года и реализации мер по охране лесов от пожаров,в соответствии с п.п.7.,21 ч.1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» статьями 18,19,30,34,37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года№ 69 –ФЗ « О пожарной безопасности»,статями 51-53,8 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 года,постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390 « О противопожарном режиме»,руководствуясь Уставом МО « Середкино»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать комиссию по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2020 году на территории МО «Середкино» (Приложение 1).
2.Утвердить план мероприятий по обеспечению охраны лесов от пожаров в 2020 году на территории МО «Середкино»(Приложение 2).
3.Организовать работу с гражданами  и организациями по соблюдению ими требований пожарной безопасности,недопущению поджогов сухой травы,стерни,мусора.
4.Определить места вывоза мусора,бытовых отходов и назначить ответственных лиц.
5.Осуществить подготовку и обеспечить содержание в готовности необходимых сил и средств,для защиты территорийв случае возникновения чрезвычайных ситуаций(далее ЧС),связанных с пожарами
6.При наступлении высокой пожарной опасности в лесах,более 2х лесных пожаров в сутки,вводить на территории МО особый противопожарный режим.
7.Информировать население о введении на территории района режимов ограничивающих доступ в лесные массивы,с привлечением газеты «Муниципальный вестник»,с размещением информации на официальном сайте администрации муниципального образования «Середкино»  в сети Интернет и использованием системы громкого речевого уличного оповещения населения.
8.Разработать и реализовать комплекс агитационно-профилактических и пропагандистских мер,направленных на привлечение граждан широких слоёв общественности к проблеме пожарной безопасности в лесах с привлечением местной газеты «Муниципальный  вестник».
9.При введении на территории сельского поселения режима  ограничивающего доступ населения и техники в леса принять участие в организации контрольно-пропускных постов на дорогах,ведущих в лесные массивы.
10.Обеспечить проведение необходимого комплекса организационно-технических мероприятий,направленных на усиление охраны лесов от пожаров.
11.В период чрезвычайной пожарной опасности обеспечить координацию действий всех организаций ,привлекаемых для тушения лесных пожаров независимо от их организационно-правовой формы.
12.Довести до организаций, КФХ ,ИП,граждан Российской Федерации,владеющих,пользующихся и (или) распоряжающихся  территорией ,прилегающей к лесу,в период со дня хода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечивают её очистку  от сухой травы,пожнивных остатков,валежника,порубочных остатков,мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса,либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
13.Постановление вступает  в силу со дня подписания,подлежит официальному опубликованию в местной газете «Муниципальный  вестник» и размещению на официальном сайте администрации МО «Середкино»

Глава МО «Середкино»
И.А.Середкина

Приложение № 1
к постановлению
администрации МО «Середкино»
от 28.02.2020 г № 10
СОСТАВ
комиссии по координации действий по борьбе с лесными пожарами
на территории МО « Середкино»
	№
	Фамилия ,Имя Отчество
	Должность

	1
	Середкина Ирина Алексеевна
	глава МО «Середкино»

	2
	Зайцева Жанна Георгиевна
	зам.главы МО «Середкино»

	3
	Брылева Ирина Константиновна
	Директор СКЦ «Юность»

	3
	Чупурыгин Сергей Анатольевич
	водитель

	4
	Середкин Александр Валерьевич
	тракторист

Приложение № 2
к постановлению
администрации МО «Середкино»
от 28.02.2020 г № 10

План
мероприятий по обеспечению охраны лесов от пожаров в 2020 году
на территории МО «Середкино»
	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Разработать и реализовать комплекс агитационно-профилактических и пропагандистских мер, направленных на привлечение граждан и широких слоёв общественности к проблеме борьбы с лесными пожарами с привлечением органов печати, радио .
	В течении года
	Середкина А.А.
Зайцева.Ж.Г
Середкина А.Г.

	2
	При наступлении высокой пожарной опасности в лесах, незамедлительно вносить в органы местного самоуправления предложения о введении соответствующего режима по ограничению доступа населения в леса. Информировать население о введении на территориях режимов ограничивающих доступ в лесные массивы.

	В течении года
	Середкина И.А
Брылева И.К.

	3
	Оповещение через средства массовой информации населения о степени пожарной опасности в лесах и о принятии решений по ограничению посещения лесов.
	В течении пожароопасного периода
	Зайцева Ж.Г

	4
	Разработать графики патрулирования маневренных групп в пожароопасный период 2020 года.
	до 22.03.2020 г
	Середкина А.А.
Зайцева Ж.Г

	5
	При возникновении лесных пожаров: представление ежедневно информации о пожарах в лесах за истёкшие сутки и принятых мерах по их ликвидации в ЕДДС «Боханского района»
	Глава поселения, специалист по ГО и ЧС
	в течении пожароопасного